
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 16.362, DE 11 DE MAIO DE 2015. 

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLETfM DO MUNICfPJO 
H' .JJ.Jç._ de _{.$._J,S:§:Jl?2(.s 

Declara de utilidade pública para instituição de 
servidão de passagem pela Companhia de 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo, e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990, e nos termos do artigo 6° do Decreto-Lei n. 3.365, de 21 de junho de 1941, com suas alterações, e 
da Lei Complementar n. 371, de 20 de junho de 2008, com suas alterações; 

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 24.063/15; 

DECRETA: 

Art. 1 o Fica declarada de utilidade pública para instituição de servidão de passagem pela 
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo- Sabesp -,por via amigável ou judicial, a área 

1 

de terra abaixo caracterizada, situada no Município de São José dos Campos, necessária à implantação de 
rede coletora de esgoto, que integrará o Sistema de Esgotamento Sanitário do Município, que consta 
pertencer a José Hamilton Taveira, com as seguintes medidas limites e confrontações: 

1 - Imóvel: área de terra 
2 - Propriedade: José Hamilton Taveira. 
3 - Localização: Rua Um, Primavera li. 
4 - Situação: a área de terra está situada entre área de Candido, área remanescente de José 

Hamilton Taveira e área de José Cesário de Carvalho. 
5 - Características do terreno: formato irregular e sem benfeitorias. 
6 - Medidas e confrontações: a medição inicia-se no ponto 42 (coordenadas N= 

7.433.887,509; E= 421.993,099), divisa com a propriedade de José Cesário de Carvalho. Deste segue, em 
sentindo horário, com azimute 273°04'50" e 26,82m confrontando com área remanescente de José 
Hamilton Taveira até o ponto 43; neste deflete à direita e segue com azimute 11 °47'33" e 4,05m 
confrontando com área de Candido até o ponto 08; neste deflete à direita e segue com azimute 93°04'50" 
e 27,14m confrontando com área remanescente de José Hamilton Taveira até o ponto 09; neste deflete à 
direita e segue com azimute 196°05'43" e 4,1lm confrontando com área de José Cesário de Carvalho até 
o ponto inicial 42, fechando o perímetro. : 

7 -Área total: o perímetro descrito perfaz urna área de 107,92m2 (cento e sete metros e ' 
noventa e dois decímetros quadrados). 

cterizada na planta e 

D. 16.36211 5 

GA8006 VERSÃO 01/14 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
-Estado de São Paulo-

Art. 2° As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de verba 
própria da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo. 

em contrário. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

Prefeitura Municipal de São Jo7 s-Cãln s, 11 de maio de 2015. 

Re::2,
1 ~rgio Pereira Secre~~!~untos Jurídicos 

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos onze dias do 
mês de maio do ano de dois mil e quinze. 

D. 16.362115 

Mari 
Asses 

PA 24.063115 2 



, 

~~3/IG" 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

SECRETARIA DE OBRAS 
ASSESSORIA DE PROJETOS E ORÇAMENTOS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área solicitada pela Sabesp para servidão de passagem de rede coletora de 
esgotos. 

01 - IMÓVEL: -Área de terra 

02- PROPRIEDADE: -José Hamilton Taveira. 

03 - LOCALIZAÇÃO: - Rua Um - Primavera 11. 

04 - SITUAÇÃO: - A área de terra está situada entre área de Candido, área 
remanescente de José Hamilton Taveira e área de José Cesario de Carvalho. 

05 -CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e sem benfeitorias. 

06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no ponto 42 (coordenadas 
N= 7.433.887,509 ; E= 421 .993,099), divisa com a propriedade de José Cesario de 
Carvalho. Deste segue, em sentindo horário, com azimute 273°04'50" e 26,82 m 
confrontando com área remanescente de José Hamilton Taveira até o ponto 43; neste 
deflete à direita e segue com azimute 11 °47'33" e 4,05 m confrontando com área de 
Candido até o ponto 08; neste deflete à direita e segue com azimute 93°04'50" e 27,14 
m confrontando com área remanescente de José Hamilton Taveira até o ponto 09; 
neste deflete à direita e segue com azimute 196°05'43" e 4,11 m confrontando com 
área de José Cesário de Carvalho até o ponto inicial 42, fechando o perímetro. 

07- ÁREA TOTAL:- O perímetro descrito perfaz uma área de 107,92 m2 (cento e sete 
metros quadrados e noventa e dois decímetros quadrados). 

Secretaria de Obras, 15 de abril de 2015. 

Eng° Carlos Be'n~AJI~~~~. 
Chefe de Divisão 

Arqr' Elvis ' 
Assessor de Projetos e 

SABESP - PRIMAVERA 11 (302-589).doc 

\ 



/ 

e / 

/ 

, Áreas 

heaTerreno 

Área Construfda Total 

m 
11 ... 
"' -

• 

• 

• 

PONTOS ÃNGULO DISTÂNCIA 
42-43 273"04'50• 26,82 m 
43-08 11"47'33. 4, 5 m 
08-09 93"04'so· 27,14 m 
09- 42 196"05' 43' 4,11 m 

PROPR.: JOS~ HAMILTON TAVEIRA 
DOC INCRA - VENDA E COMPRA 

ÁREA: (42-43- 08- 09) = 107,92m2 

Assessoria de Projetos e Or 

OOO,OOnr 

ooo,oom• Olfando de Paula 

Levantamento 
OOO,OOnr SABESP 

I 
m 

11 ... 
'-l 
'-l 
o 
o 
o 

- ,.,llilln .. -
SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS 
TrâaiM .,~aa I àUde 

t------------------------if-:-:-:--:---:::---:--:----------1------------f Endereço da lntervençllo 
C!llculo/l'rojeto 

Abrigo Desmontavel OOO,OOm" Rua Um • Primavera 11 
SABESP 

'l------------.---------------if-
011
-se-nho----------------------t Nome do orquivocad 

m 
11 ... 
N 
1\.) 

o 
O> 
o 

N=7.433.900 

N=7.433.850 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
Secretaria de Obras 

Escala 

LT 
LEVANTAMENTO 

TOPOGRÁFICO 

Tmca de Oa!paÇão 00% João Simonelli SABESP · PRIMAVERA 11 ( 302-589) .dwg 1:500 
Dota 

1410412015 

Coelidente de Aproveitamento Tmca de Permeabilidade 00% 
Prefeito 

Cartinhos Almeida 
Vice-Prefeito 

Itamar Coppio 

f olho 

única R1 
Sec:retario de Obras 

Oalton Ferracioli de Assis 


